
SECRETARIA DE ESTADO 
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – Cedca/PR

Deliberação Nº 012/2008

Dispõe sobre alterações nas deliberações 017 e 019/2007 

– Plano de Capacitação e Programa Atitude.

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – Cedca/PR, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Detalhar o Anexo I, Deliberação 017/2007, como segue:

Parágrafo 1. Na coluna “Atividade” do quadro do Plano de Capacitação, onde se lê  “Cursos de 

formação profissional em saúde mental infanto-juvenil com ênfase em drogadição”, leia-se: “Cursos 

de especialização em saúde mental infanto-juvenil com ênfase em drogadição”. 

Parágrafo 2.  Na Coluna “Público-Alvo” do quadro do Plano de Capacitação,  onde se lê   “350 

participantes entre: Profissionais da Saúde dos Centros de Atenção Psicossocial, Profissionais de 

Saúde  da  Atenção  Básica,  Técnicos  das  Comunidades  Terapêuticas”,  leia-se:  “80  participantes 

entre:  Profissionais  da  Saúde  dos  Centros  de  Atenção  Psicossocial,  Profissionais  de  Saúde  da 

Atenção Básica, Técnicos das Comunidades Terapêuticas e de centros de Socioeducação”.  

Art.  2º  Alterar o quadro “Prevenção e Tratamento da Drogadição” do Item 8.2 do Anexo I  da 

Deliberação 019/2007 como segue:

Rua Hermes Fontes, 315, Batel, Curitiba, Paraná CEP: 80.440-070
Fone/Fax: (041) 3270-1000  cedca  @  secj.pr.gov.br     www.secj.pr.gov.br

mailto:secj@secj.pr.gov.br


SECRETARIA DE ESTADO 
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – Cedca/PR

Prevenção e Tratamento da Drogadição

Ações Descrição
Valor 

unitário 
em  R$

Valor Total 
em  R$

Execução

Construção 10 CAPSI
(ação a ser integrada no 
plano  de  aplicação 
municipal  de  projetos 
complementares)

Centro de Apoio 
Psicossocial especializado 
em álcool e drogas na 
população infanto-juvenil

200.000,00 2.000.000,00

Secj: repasse 
financeiro

Prefeitura 
Municipal: 

execução/manuten
ção

Readequação de CAPS I 
e II
(ação a ser integrada no 
plano  de  aplicação 
municipal  de  projetos 
complementares)

Centro de Apoio 
Psicossocial especializado 
em álcool e drogas na 
população infanto-juvenil

100.000,00 300.000,00 Secj e Sesa

Reordenamento  de 
Comunidades 
Terapêuticas 
(Comunidades 
Terapêuticas  que 
atendam adolescentes)

Adequação física e 
institucional das 
comunidades terapêuticas 
às normas da Anvisa

80.000,00 1.520.000,00

Secj: repasse 
financeiro 

Comunidades 
terapêuticas: 

execução

Implantação  de  4 
Casas  de  Passagem 
Infanto-Juvenil 
(ação  a  ser  integrada 
no  plano  de  aplicação 
municipal  de  projetos 
complementares)

Serviço ambulatorial de 
tratamento à drogadição 250.000,00 1.000.000,00

Secj e Sesa

Compra de Vagas em 
Comunidades 
Terapêuticas

Encaminhamento de 
adolescentes com medida 
de proteção para 
tratamento de drogadição 
em comunidades 
terapêuticas

700,00

840.000,00 
(700,00 X 50 

vagas X 24 
meses)

 Secj

Curso de Atualização 
em atendimento a 
crianças e adolescentes 
em tratamento  de 
drogadição para a rede 
de Saúde Mental 

Realização  de  seis  (06) 
cursos  de  80  horas 
distribuídos  nas 
macrorregionais  da 
Secretaria  de  Saúde  – 
Sesa,  para profissionais de 
saúde  dos  centros  de 
Atenção  Psicossocial, 
Profissionais  de  saúde  da 
atenção  básica,  técnicos 
das  comunidades 
terapêuticas  e  de  centros 
de Socioeducação

16.660,00 100.000,00 Sesa 

Rua Hermes Fontes, 315, Batel, Curitiba, Paraná CEP: 80.440-070
Fone/Fax: (041) 3270-1000  cedca  @  secj.pr.gov.br     www.secj.pr.gov.br

mailto:secj@secj.pr.gov.br


SECRETARIA DE ESTADO 
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – Cedca/PR

 Art. 4º Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 25  de Julho de 2008.

Ires Damian Scuzziato

Presidente
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente

Thelma Alves de Oliveira 

Vice-Presidente
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua Hermes Fontes, 315, Batel, Curitiba, Paraná CEP: 80.440-070
Fone/Fax: (041) 3270-1000  cedca  @  secj.pr.gov.br     www.secj.pr.gov.br

mailto:secj@secj.pr.gov.br

	SECRETARIA DE ESTADO 

